
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° GRU.0001/2018, DE 08 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.° 859, de 07/05/2013, e pela Portaria
n.° 3903, de 04/11/2015, e, considerando a deliberação do Conselho de Câmpus na lU Reunião
Ordinária realizada no dia 5 de dezembro de 2017,

RESOLVE

APROVAR os Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica
(Técnicos Concomitantes e Subsequentes, Técnicos Integrados), Superiores (Bacharelado,
Licenciatura e Tecnologias) e Pós-Graduação do Câmpus Guarulhos para o ano letivo de 2018,
conforme anexos.

n .

(meír<tl \úfMKy
ALEXANDRE PEREIRA DE FREITAS



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

JANEIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 - Feriado Confraternização Universal

7 8 9 10 11 12 13 02 a 31 - Férias acadêmicas

14 15 16 17 18 19 20 08 a 19 - Rematrícula e matrícula em DP (online)

21 22 23 24 25 26 27 17 a 23 - Matrícula 1ª chamada

28 29 30 31 29 a 31 - Matrícula demais chamadas

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01 e 02 - Planejamento acadêmico pedagógico

4 5 6 7 8 9 10 05 - Início do semestre letivo

11 12 13 14 15 16 17 05 a 09 - Recepção dos alunos

18 19 20 21 22 23 24 05 a 09 - Edital de Bolsa de Ensino

25 26 27 28 05 a 09 - Rematrícula - recurso

06 e 07 - Matrícula outras chamadas

DIAS 3 3 3 3 3 1 12 - Recesso Escolar Carnaval

ACUMULADO 3 3 3 3 3 1 13 - Feriado Carnaval

DIAS LETIVOS                                                                                             16 14 - Recesso Escolar Cinzas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          16 23 - Limite para solicitação de aproveitamento de estudos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 23 - Limite para entrega das PIT às CAADs

24 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

26 - Liberação do WebDiário aos docentes

28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 02 - Resultado - Aproveitamento de estudos & Edital Bolsa de Ensino

4 5 6 7 8 9 10 03 - Limite para entrega dos planos de ensino no WebDiário

11 12 13 14 15 16 17 12 - Lançamento do edital do PAP

18 19 20 21 22 23 24 16 - Entrega das PIT 2018-01 das CAADs à DAE

25 26 27 28 29 30 31 24 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS 4 4 4 5 4 1 29 - Limite para trancamento de matrídula e cancelamento de disciplina ou DPs

ACUMULADO 7 7 7 8 7 2 29 - Entrega das RIT 2017- das CAADs à DAE

DIAS LETIVOS                                                                                             22 30 - Feriado Paixão

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          38 31 - Recesso Escolar

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38

CURSOS  Técnicos Concomitantes e Subsequentes

Regime semestral

1º  SEMESTRE



ABRIL

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 09 - Início do calendário de atribuição do segundo semestre de 2018

8 9 10 11 12 13 14 14 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

15 16 17 18 19 20 21 21 - Feriado Tiradentes

22 23 24 25 26 27 28 27 - 1ª Atualização de notas e faltas no WebDiário

29 30 25 - Conselho consultivo

25 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS 4 4 4 4 4 2 28 - Festival Latino Americano de Software Livre (FLISOL)

ACUMULADO 11 11 11 12 11 4 30 - Recesso Escolar

DIAS LETIVOS                                                                                             22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          60

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 60

MAIO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 01- Feriado Dia do Trabalho

6 7 8 9 10 11 12 12 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 30 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

31- Feriado Corpus Christi

DIAS 4 4 5 4 4 2

ACUMULADO 15 15 16 16 15 6

DIAS LETIVOS                                                                                             23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          83

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 83

JUNHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 01 e 02 - Recesso Escolar

3 4 5 6 7 8 9 16 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP, que ocorre em 14/06

10 11 12 13 14 15 16 16 - Envio do horário das aulas (2018-02) para a CTI

17 18 19 20 21 22 23 16 - Festa Junina

24 25 26 27 28 29 30 20 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

23 - Encerramento do semestre letivo

DIAS 3 3 3 3 3 2 23 - Data limite para lançamento de notas

ACUMULADO 18 18 19 19 18 8 23 - Dedetização (à tarde)

DIAS LETIVOS                                                                                             17 23 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 25 a 29 - Período de reavaliação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 27 - Formatura

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 02 - Data limite para lançamento de notas

8 9 10 11 12 13 14 04 - Conselho Deliberativo

15 16 17 18 19 20 21 05 - Entrega de diários

22 23 24 25 26 27 28 05 e 06 - Planejamento acadêmico-pedagógico (2º semestre)

29 30 31 07 - Encerramento do semestre

09 - Revolução Constitucionalista 

DIAS 0 0 0 0 0 0 10 a 24 - Férias acadêmicas

ACUMULADO 18 18 19 19 18 8 10 - Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

Dias letivos O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Feriados e recessos Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Outros eventos Diretor Geral do Campus

LEGENDA

(*) Atividades relacionadas a: Dia Internacional da Mulher; Dia da Saúde; Dia do Trabalho; Abolição da Escravatura; Dia das mães; e Dia mundial do meio ambiente.

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501-Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br

21 a 26 - SEMAT, SETICIEFG, Semana da Automação, Feira do Livro, Semana da Leitura, 

Festival de Arte e Cultura (*)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 09 - Feriado Revolução Constitucionalista 

8 9 10 11 12 13 14 10 a 24 - Férias acadêmicas

15 16 17 18 19 20 21 25 - Início do 2º Semestre Letivo

22 23 24 25 26 27 28 10 a 13 - Matrícula - 1ª chamada

29 30 31 10 a 21 - Rematrícula e matrícula em DP (online)

24 a 30 - Recursos de rematrícula

DIAS 1 1 1 1 1 0 25 - Início dos prazos para elaboração: de planos de ensino, PIT e RIT. 

ACUMULADO 1 1 1 1 1 0

DIAS LETIVOS                                                                                             5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 105

AGOSTO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 04 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

5 6 7 8 9 10 11 06 - Liberação do WebDiário e SUAP aos Docentes

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10 - Prazo para solicitação de aproveitamento  de estudos

19 20 21 22 23 24 25 10 - Limite para entrega das PIT às CAADs

26 27 28 29 30 31 13 - Lançamento do edital do PAP

17 - Resultado do aproveitamento de estudos

DIAS 4 4 5 5 5 2 17 - Limite para entrega dos planos de ensino no WebDiário

ACUMULADO 5 5 6 6 6 2 25 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

DIAS LETIVOS                                                                                             25 29 - Apresentação dos projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão do Câmpus

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          30 31 - Entrega das PIT 2018-02 das CAADs à DAE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 130

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 01 - Reposições de aulas

2 3 4 5 6 7 8 07 - Feriado Independência do Brasil

9 10 11 12 13 14 15 08 - Recesso Escolar

16 17 18 19 20 21 22 21 - Limite para trancamento de matrícula, cancelamento de disciplina e DPs

23 24 25 26 27 28 29 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP, que ocorre em 23/09

30 26 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

28 - Atualização do WebDiário

DIAS 4 4 4 4 3 2

ACUMULADO 9 9 10 10 9 4

DIAS LETIVOS                                                                                             21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          51

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 151

CURSOS  Técnicos Concomitantes e Subsequentes

2º SEMESTRE

Regime semestral



OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 - Limite para sugestão de software para composição das imagens do laboratório.

7 8 9 10 11 12 13 Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.Reposição de aulas

14 15 16 17 18 19 20 12 - Feriado Nossa Senhora de Aparecida

21 22 23 24 25 26 27 13 - Recesso Escolar

28 29 30 31 15 - Feriado Dia do Professor.

DIAS 4 5 5 4 3 2

ACUMULADO 13 14 15 14 12 6

DIAS LETIVOS                                                                                             23 17 - Conselho consultivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          74 28 - Feriado Dia do Funcionário Público

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 174 31 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 02 - Finados

4 5 6 7 8 9 10 03 - Recesso Escolar

11 12 13 14 15 16 17 05 a 10 - Período para validação das imagens dos laborátórios (software)

18 19 20 21 22 23 24 08 - Formatura

25 26 27 28 29 30 10 - Festa de Halloween

15 - Proclamação da República

DIAS 3 3 4 4 3 1 16, 17 e 19 - Recesso Escolar

ACUMULADO 16 17 19 18 15 7 20 - Feriado Municipal Consciência Negra

DIAS LETIVOS                                                                                             18 23 - Envio do horário das aulas (2018-02) para a CTI

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          92 28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192 30 - Encerramento do Semestre Letivo

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 01 - Natal Solidário

2 3 4 5 6 7 8 05 - Formatura

9 10 11 12 13 14 15 08 - Feriado Aniversário Guarulhos - Dia da Padroeira do município.

16 17 18 19 20 21 22 12 a 18 - Reavaliação

23 24 25 26 27 28 29 19 - Conselho deliberativo

30 31 18 a 21 - Fechamento, digitação de notas e entrega de diários à CRA

21 - Encerramento do semestre

DIAS 2 2 1 1 1 1 22 a 31 - Limpeza de caixa d'água & Dedetização & Manutenção predial

ACUMULADO 18 19 20 19 16 8 25 - Natal

DIAS LETIVOS                                                                                             8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 07/01/2019 - Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

Dias letivos O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Feriados e recessos Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Outros eventos Diretor Geral do Campus

(*) Atividades relacionadas a: Dia dos pais; Dia da Bandeira; Prevenção das DSTs.

15 a 20 - SNCT - “Ciência para a Redução das Desigualdades”; SEMCITEC; FECEG; 

Semana da Pátria, Concurso de Poesia; Semana do Folclore, Semana da Consciência 

Negra; (*)

LEGENDA

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501-Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS (nome do campus)

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 3 3 3 3 3 1 16

MAR 0 4 4 4 5 4 1 22

ABR 0 4 4 4 4 4 2 22

MAI 0 4 4 5 4 4 2 23

JUN 0 3 3 3 3 3 2 17

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 18 18 19 19 18 8 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 1 1 1 1 1 0 5

AGO 0 4 4 5 5 5 2 25

SET 0 4 4 4 4 3 2 21

OUT 0 4 5 5 4 3 2 23

NOV 0 3 3 4 4 3 1 18

DEZ 0 2 2 1 1 1 1 8

TOTAL 0 18 19 20 19 16 8 100

Dias 

Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral do Campus

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501-Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br

CURSOS  Técnicos Concomitantes e Subsequentes

Regime semestral

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

JANEIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 - Feriado Confraternização Universal

7 8 9 10 11 12 13 02 a 31 - Férias academicas

14 15 16 17 18 19 20 08 a 19 - Rematrícula e matrícula em disciplinas optativas (online)

21 22 23 24 25 26 27 17 a 23 - Matrícula 1ª chamada

28 29 30 31 29 a 31 - Matrícula demais chamadas

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01 e 02 - Planejamento acadêmico pedagógico

4 5 6 7 8 9 10 05 - Início do 1º semestre letivo

11 12 13 14 15 16 17 05 - Início do 1º bimestre

18 19 20 21 22 23 24 05 - Início das aulas / recepção dos alunos.

25 26 27 28 05 a 09 - Rematrícula - recurso

05 a 09 - Edital de bolsas de ensino

DIAS 3 3 3 3 3 1 06 e 07 - Matrícula outras chamadas

ACUMULADO 3 3 3 3 3 1 07 - Reunião de boas vindas para responsáveis de alunos ingressantes.

DIAS LETIVOS                                                                                             16 12 - Recesso Escolar Carnaval

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          16 13 - Feriado Carnaval

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 14 - Recesso Escolar Cinzas

23 - Limite para entrega das PIT às CAADs

24 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

26 - Liberação do WebDiário aos docentes

28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 02 - Resultado: Edital de bolsa de ensino

4 5 6 7 8 9 10 03 - Limite para entrega dos planos de ensino no WebDiário

11 12 13 14 15 16 17 08 - Dia Internacional da Mulher

18 19 20 21 22 23 24 12 - Lançamento do edital do PAP

25 26 27 28 29 30 31 16 - Entrega das PIT 2018-01 das CAADs à DAE

24 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

DIAS 4 4 4 5 4 1 28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

ACUMULADO 7 7 7 8 7 2 29 - Limite para trancamento de matrídula e cancelamento de disciplina ou DPs

DIAS LETIVOS                                                                                             22 29 - Entrega das RIT 2017- das CAADs à DAE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          38 30 - Feriado Paixão

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38 31 - Recesso Escolar

CURSOS  Técnicos Integrados

Regime anual

1º  SEMESTRE



ABRIL

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 01 - Feriado Páscoa

8 9 10 11 12 13 14 09 - Início do calendário de atribuição do segundo semestre de 2018

15 16 17 18 19 20 21 14 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas.

22 23 24 25 26 27 28 20 - Encerramento do 1º bimestre

29 30 21 - Feriado Tiradentes

23 - Início do 2º bimestre

24 - Limite para digitação de notas

DIAS 4 4 4 4 4 2 25 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

ACUMULADO 11 11 11 12 11 4 27 - Conselho consultivo

DIAS LETIVOS                                                                                             22 28 - Festival Latino Americano de Software Livre (FLISOL)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          60 30 - Recesso Escolar

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 60

MAIO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 01 - Feriado Dia do Trabalho

6 7 8 9 10 11 12 04 - Conselho consultivo

13 14 15 16 17 18 19 05 - Reunião de Pais

20 21 22 23 24 25 26 11 - Limite para entrega dos diários

27 28 29 30 31 13 - Dia das mães

DIAS 4 4 5 4 4 1

ACUMULADO 15 15 16 16 15 5 30 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS LETIVOS                                                                                             22 31 - Feriado Corpus Christi

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          82

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 82

JUNHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 01 e 02 - Recesso Escolar

3 4 5 6 7 8 9 16 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP, que ocorre em 14/06

10 11 12 13 14 15 16 16 - Envio do horário das aulas (2018-02) para a CTI

17 18 19 20 21 22 23 16 - Festa Junina

24 25 26 27 28 29 30 20 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

23 - Dedetização (à tarde)

DIAS 4 4 4 4 4 1 29 - Encerramento do 2º bimestre e do semestre letivo

ACUMULADO 19 19 20 20 19 6

DIAS LETIVOS                                                                                             21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          103

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 02 - Data limite para lançamento de notas

8 9 10 11 12 13 14 03 e 04 - Conselho Consultivo

15 16 17 18 19 20 21 04 - Entrega de diários

22 23 24 25 26 27 28 05 e 06 - Planejamento acadêmico-pedagógico (2º semestre)

29 30 31 07 - Encerramento do 1º semestre letivo

09 - Feriado Revolução Constitucionalista 

10 a 24 - Férias acadêmicas

DIAS 0 0 0 0 0 0 10 - Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

ACUMULADO 19 19 20 20 19 6

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          103

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

Dias letivos O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Feriados e recessos Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Outros eventos Diretor Geral do Campus

Encerramento de bimestre

LEGENDA

(*) Atividades relacionadas a: Dia Internacional da Mulher; Dia da Saúde; Dia do Trabalho; Abolição da Escravatura; Dia das mães; e Dia mundial do meio ambiente.

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501 - Vila Rio de Janeiro - Guarulhos - SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br

21 a 26 - SEMAT, SETICIEFG, Semana da Automação, Feira do Livro, Semana da Leitura, 

Festival de Arte e Cultura (*)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 09 - Feriado Revolução Constitucionalista 

8 9 10 11 12 13 14 10 a 24 - Férias acadêmicas

15 16 17 18 19 20 21 10 a 13 - Matrícula - 1ª chamada

22 23 24 25 26 27 28 25 - Início do 2º semestre Letivo

29 30 31 25 - Início do 3º bimestre

25 a 30 - Recursos de rematrícula

25 - Início dos prazos para elaboração: de planos de ensino, PIT e RIT. 

DIAS 1 1 1 1 1 0

ACUMULADO 1 1 1 1 1 0

DIAS LETIVOS                                                                                             5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 108

AGOSTO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 04 - Reunião de Pais

5 6 7 8 9 10 11 06 - Liberação do WebDiário aos Docentes

12 13 14 15 16 17 18 10 - Limite para entrega das PIT às CAADs

19 20 21 22 23 24 25 12 - Dia dos pais

26 27 28 29 30 31 13 - Lançamento do edital do PAP

25 - Aulas de reforço ou recuperação paralelas. Atividades da semana do floclore.

DIAS 4 4 5 5 5 2 29 - Apresentação dos projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão do Câmpus

ACUMULADO 5 5 6 6 6 2 31 - Entrega das PIT 2018-02 das CAADs à DAE

DIAS LETIVOS                                                                                             25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          30

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 133

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 01 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades da semana da Pátria.

2 3 4 5 6 7 8 07 - Feriado Independência do Brasil

9 10 11 12 13 14 15 08 - Recesso Escolar

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 26 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

28 - Atualização do WebDiário

DIAS 4 4 4 4 3 2

ACUMULADO 9 9 10 10 9 4

DIAS LETIVOS                                                                                             21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          51

CURSOS  Técnicos Integrados

2º SEMESTRE

Regime anual

22 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas. 

Atividades alusivas ao aniversário do IFSP, que ocorre em 23/09



DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 154

OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 - Limite para sugestão de software para composição das imagens do laboratório.

7 8 9 10 11 12 13 05 - Encerramento do 3º bimestre

14 15 16 17 18 19 20 06 - Limite para digitação de notas

21 22 23 24 25 26 27 06 - Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e esportivas

28 29 30 31 12 - Feriado Nossa Senhora de Aparecida

13 - Recesso Escolar

DIAS 4 5 5 4 3 2 15 - Feriado Dia do Professor.

ACUMULADO 13 14 15 14 12 6

DIAS LETIVOS                                                                                             23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          74

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 177 19 e 26 - Conselho consultivo

28 - Dia do Funcionário Público

31 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01 - Limite para entrega dos diários

4 5 6 7 8 9 10 02 - Feriado Finados

11 12 13 14 15 16 17 03 - Recesso Escolar

18 19 20 21 22 23 24 05 a 10 - Período para validação das imagens dos laborátórios (software)

25 26 27 28 29 30 10 - Festa de Halloween

15 - Feriado Proclamação da República

DIAS 3 3 4 4 3 1 16, 17 e 19 - Recesso Escolar

ACUMULADO 16 17 19 18 15 7 20 - Feriado Municipal Consciência Negra

DIAS LETIVOS                                                                                             18 23 - Envio do horário das aulas (2018-02) para a CTI

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          92 28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 195 30 - Encerramento do Semestre Letivo

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 01 - Natal Solidário

2 3 4 5 6 7 8 11 - Encerramento do 4º bimestre

9 10 11 12 13 14 15 08 - Feriado Aniversário Guarulhos - Dia da Padroeira do município.

16 17 18 19 20 21 22 12 - Limite para lanaçamento de notas

23 24 25 26 27 28 29 12 a 18 - Recuperação e reavaliação

30 31 18 a 21 - Fechamento, digitação de notas e entrega de diários à CRA

19 e 20 - Conselho deliberativo

DIAS 2 2 1 1 1 1 21 - Encerramento do 2º semestre

ACUMULADO 18 19 20 19 16 8 22 a 31 - Limpeza de caixa d'água & Dedetização & Manutenção predial

DIAS LETIVOS                                                                                             8 25 - Natal

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 203 07/01/2019 - Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

Dias letivos O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Feriados e recessos Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Outros eventos Diretor Geral do Campus

Encerramento de bimestre

(*) Atividades relacionadas a: Dia dos pais; Dia da Bandeira; Prevenção das DSTs.

LEGENDA

15 a 20 - SNCT - “Ciência para a Redução das Desigualdades”; SEMCITEC; FECEG; 

Semana da Pátria, Concurso de Poesia; Semana do Folclore, Semana da Consciência 

Negra; (*)

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501 - Vila Rio de Janeiro - Guarulhos - SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 3 3 3 3 3 1 16

MAR 0 4 4 4 5 4 1 22

ABR 0 4 4 4 4 4 2 22

MAI 0 4 4 5 4 4 1 22

JUN 0 4 4 4 4 4 1 21

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 19 19 20 20 19 6 103

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 1 1 1 1 1 0 5

AGO 0 4 4 5 5 5 2 25

SET 0 4 4 4 4 3 2 21

OUT 0 4 5 5 4 3 2 23

NOV 0 3 3 4 4 3 1 18

DEZ 0 2 2 1 1 1 1 8

TOTAL 0 18 19 20 19 16 8 100

Dias 

Letivos

1º semestre 103

2º semestre 100

Total Geral 203

O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral do Campus

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501 - Vila Rio de Janeiro - Guarulhos - SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

CURSOS  Técnicos Integrados

Regime anual



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

JANEIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 - Feriado Confraternização Universal

7 8 9 10 11 12 13 02 a 31 - Férias acadêmicas

14 15 16 17 18 19 20 08 a 19 - Rematrícula e escolha de disciplinas (online)

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01 e 02 - Planejamento acadêmico pedagógico

4 5 6 7 8 9 10 05 - Início do semestre letivo

11 12 13 14 15 16 17 05 - Início do prazo para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplina ou DPs.

18 19 20 21 22 23 24 05 a 07 - SISU Matrícula 1ª chamada (datas estipuladas pelo MEC)

25 26 27 28 05 a 09 -  Edital Bolsa de Ensino

05 a 09 - Prazo para solicitação de recursos de rematrícula ou retificação de notas

DIAS 3 3 3 3 3 3 12 - Recesso Escolar Carnaval

ACUMULADO 3 3 3 3 3 3 13 - Feriado Carnaval

DIAS LETIVOS                                                                                             18 14 - Recesso Escolar Cinzas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          18 20 - Convocação da Lista de espera do SISU (a partir de 20/02)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 18 23 - Limite para solicitação de aproveitamento de estudos

23 - Limite para entrega das PIT às CAADs

26 - Liberação do WebDiário e SUAP aos docentes

28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

28 - Recepção dos alunos calouros pelos alunos veteranos.

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 02 - Resultado - Aproveitamento de estudos & Edital Bolsa Ensino

4 5 6 7 8 9 10 03 - Limite para entrega dos planos de ensino no WebDiário e SUAP

11 12 13 14 15 16 17 09 - Limite para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplina ou DPs

18 19 20 21 22 23 24 12 - Lançamento do edital do PAP

25 26 27 28 29 30 31 16 - Entrega das PIT 2018-01 das CAADs à DAE

28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS 4 4 4 5 4 4 29 - Entrega das RIT 2017- das CAADs à DAE

ACUMULADO 7 7 7 8 7 7 30 - Feriado Paixão

DIAS LETIVOS                                                                                             25 31 - Recesso Escolar

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          43

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 43

Modalidades: Cursos Superiores em Bacharelados, Licenciaturas ou Tecnologias

Regime semestral

1º  SEMESTRE



ABRIL

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 09 - Início do calendário de atribuição do segundo semestre de 2018

8 9 10 11 12 13 14 21 - Feriado Tiradentes

15 16 17 18 19 20 21 25 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

22 23 24 25 26 27 28 28 - Festival Latino Americano de Software Livre (FLISOL)

29 30 30 - Recesso Escolar

DIAS 4 4 4 4 4 3

ACUMULADO 11 11 11 12 11 10

DIAS LETIVOS                                                                                             23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          66

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 66

MAIO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 01- Feriado Dia do Trabalho

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26 30 - Colação de grau

27 28 29 30 31 30 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

31 - Feriado Corpus Christi

DIAS 4 4 5 4 4 4

ACUMULADO 15 15 16 16 15 14

DIAS LETIVOS                                                                                             25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          91

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 91

JUNHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 01 e 02 - Recesso Escolar

3 4 5 6 7 8 9 04 a 15 - Inscrição para transferência externa e diplomados e reopção de curso (edital)

10 11 12 13 14 15 16 16 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP, que ocorre em 14/06

17 18 19 20 21 22 23 16 - Festa Junina

24 25 26 27 28 29 30 16 - Envio do horário das aulas (2018-02) para a CTI

23 - Encerramento do semestre letivo

DIAS 3 3 3 3 3 3 23 - Limite para digitação de notas

ACUMULADO 18 18 19 19 18 17 23 - Dedetização (à tarde)

DIAS LETIVOS                                                                                             18 25 a 30 - Instrumento Final de Avaliação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          109

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 109

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 02 a 04 - Fechamento, digitação de notas do IFA e entrega de diários à CRA

8 9 10 11 12 13 14 05 e 06 - Planejamento acadêmico-pedagógico (2º semestre)

15 16 17 18 19 20 21 05 - Limite para entrega dos diários

22 23 24 25 26 27 28 07 - Encerramento do semestre

29 30 31 09 - Feriado Revolução Constitucionalista 

10 - Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

10 - 24 - Férias acadêmicas

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 18 18 19 19 18 17

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          109

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 109

Dias letivos O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Feriados e recessos Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Outros eventos Diretor Geral do Campus

LEGENDA

(*) Atividades relacionadas a: Dia Internacional da Mulher; Dia da Saúde; Dia do Trabalho; Abolição da Escravatura; Dia das mães; e Dia mundial do meio ambiente.

21 a 26 - SEMAT, SETICIEFG, Semana da Automação, Feira do Livro, Semana da Leitura, 

Festival de Arte e Cultura (*)

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501-Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 09 - Feriado Revolução Constitucionalista 

8 9 10 11 12 13 14 10 a 21 - Rematrícula online

15 16 17 18 19 20 21 10 a 24 - Férias acadêmicas

22 23 24 25 26 27 28 24 a 31 - SISU - matrícula 1ª chamada (datas estipuladas pelo MEC)

29 30 31 25 a 31 - Prazo para solicitação de recursos de rematrícula ou retificação de notas

25 - Início do 2º Semestre Letivo

DIAS 1 1 1 1 1 1 25 - Início dos prazos para elaboração: de planos de ensino, PIT e RIT. 

ACUMULADO 1 1 1 1 1 1

DIAS LETIVOS                                                                                             6

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          6

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 115

AGOSTO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 a 03 - SISU - matrícula 1ª chamada (datas estipuladas pelo MEC)

5 6 7 8 9 10 11 06 - Liberação do WebDiário e SUAP aos Docentes

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10 - Prazo para solicitação de "extraordinário" aproveitamento  de estudos

19 20 21 22 23 24 25 06 a 10 - Prazo para solicitação de aproveitamento  de estudos

26 27 28 29 30 31 08 - Recepção dos alunos calouros pelos alunos veteranos.

10 - Data limite para entrega das PIT às CAADs

DIAS 4 4 5 5 5 4 13 - Lançamento do edital do PAP

ACUMULADO 5 5 6 6 6 5 17 - Resultado do aproveitamento de estudos

DIAS LETIVOS                                                                                             27 17 - Data limite para entrega dos planos de ensino no WebDiário e SUAP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          33 24 - Data limite para trancamento de matrícula, cancelamento de disciplina e DPs

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 142 29 - Apresentação dos projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão do Câmpus

29 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

31 - Entrega das PIT 2018-02 das CAADs à DAE

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 07 - Feriado Independência do Brasil

2 3 4 5 6 7 8 08 - Recesso Escolar

9 10 11 12 13 14 15 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP, que ocorre em 23/09

16 17 18 19 20 21 22 24 - Início do calendário de atribuição do segundo semestre de 2018

23 24 25 26 27 28 29 26 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

30

DIAS 4 4 4 4 3 4

ACUMULADO 9 9 10 10 9 9

DIAS LETIVOS                                                                                             23

Modalidades: Cursos Superiores em Bacharelados, Licenciaturas ou Tecnologias

2º SEMESTRE

Regime semestral



DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          56

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 165

OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 - Data limite para sugestão de software para composição das imagens do laboratório.

7 8 9 10 11 12 13 12 - Feriado Nossa Senhora de Aparecida

14 15 16 17 18 19 20 13 - Recesso Escolar

21 22 23 24 25 26 27 15 - Feriado Dia do Professor.

28 29 30 31

DIAS 4 5 5 4 3 3

ACUMULADO 13 14 15 14 12 12 28 - Feriado Dia do Funcionário Público

DIAS LETIVOS                                                                                             24 31 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          80

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 02 - Feriado Finados

4 5 6 7 8 9 10 03 - Recesso Escolar

11 12 13 14 15 16 17 05 a 10 - Período para validação das imagens dos laborátórios (software)

18 19 20 21 22 23 24 08 - Colação de grau

25 26 27 28 29 30 10 - Festa de Halloween

12 a 30 - Inscrição para transferência externa e diplomados e reopção de curso (edital)

DIAS 3 3 4 4 3 2 15 - Feriado Proclamação da República

ACUMULADO 16 17 19 18 15 14 16, 17 e 19 - Recesso Escolar

DIAS LETIVOS                                                                                             19 20 - Feriado Municipal Consciência Negra

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99 23 - Envio do horário das aulas (2018-02) para a CTI

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 208 28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

30 - Encerramento do Semestre Letivo

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 01 - Natal Solidário

2 3 4 5 6 7 8 07 - Encerramento do semestre letivo

9 10 11 12 13 14 15 07 - Data limite para digitação de notas e faltas

16 17 18 19 20 21 22 08 - Feriado Aniversário Guarulhos - Dia da Padroeira do município.

23 24 25 26 27 28 29 10 a 15 - Instrumento Final de Avaliação

30 31 17 a 21 - Fechamento, digitação de notas do IFA e entrega de diários à CRA

21 - Encerramento do semestre

DIAS 1 1 1 1 1 1 22 a 31 - Limpeza da caixa d'água & Dedetização & Manutenção predial

ACUMULADO 17 18 20 19 16 15 25 - FeriadoNatal

DIAS LETIVOS                                                                                             6

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          105 07/01/2019 - Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 214

Dias letivos O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Feriados e recessos Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Outros eventos Diretor Geral do Campus

(*) Atividades relacionadas a: Dia dos pais; Dia da Bandeira; Prevenção das DSTs.

15 a 20 - SNCT - “Ciência para a Redução das Desigualdades”; SEMCITEC; FECEG; 

Semana da Pátria, Concurso de Poesia; Semana do Folclore, Semana da Consciência 

Negra; (*)

LEGENDA

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501-Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 3 3 3 3 3 3 18

MAR 0 4 4 4 5 4 4 25

ABR 0 4 4 4 4 4 3 23

MAI 0 4 4 5 4 4 4 25

JUN 0 3 3 3 3 3 3 18

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 18 18 19 19 18 17 109

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 1 1 1 1 1 1 6

AGO 0 4 4 5 5 5 4 27

SET 0 4 4 4 4 3 4 23

OUT 0 4 5 5 4 3 3 24

NOV 0 3 3 4 4 3 2 19

DEZ 0 1 1 1 1 1 1 6

TOTAL 0 17 18 20 19 16 15 105

Dias 

Letivos

1º semestre 109

2º semestre 105

Total Geral 214

O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral do Campus

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501 - Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Modalidades: Cursos Superiores em Bacharelados, Licenciaturas ou Tecnologias

Regime semestral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

JANEIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 - Feriado Confraternização Universal

7 8 9 10 11 12 13 02 a 31 - Férias acadêmicas

14 15 16 17 18 19 20 08 a 19 - Rematrícula e escolha de disciplinas (online)

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01 e 02 - Planejamento acadêmico pedagógico

4 5 6 7 8 9 10 05 - Início do semestre letivo

11 12 13 14 15 16 17 05 - Início do prazo para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplina ou DPs.

18 19 20 21 22 23 24 05 a 09 - Prazo para solicitação de recursos de rematrícula ou retificação de notas

25 26 27 28 05 a 09 - Edital Bolsa Ensino

12 - Recesso Escolar Carnaval

DIAS 3 3 3 3 3 0 13 - Feriado Carnaval

ACUMULADO 3 3 3 3 3 0 14 - Recesso Escolar Cinzas

DIAS LETIVOS                                                                                             15 23 - Limite para solicitação de aproveitamento de estudos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          15 23 - Limite para entrega das PIT às CAADs

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15 23 - Limite para solicitação de aproveitamento de estudos (regular e extraordinário)

26 - Liberação do WebDiário e SUAP aos docentes

28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 02 - Resultado - aproveitamento de estudos & Edital Bolsa Ensino

4 5 6 7 8 9 10 03 - Limite para entrega dos planos de ensino no WebDiário e SUAP

11 12 13 14 15 16 17 09 - Limite para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplina ou DPs

18 19 20 21 22 23 24 12 - Lançamento do edital do PAP

25 26 27 28 29 30 31 16 - Entrega das PIT 2018-01 das CAADs à DAE

28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS 4 4 4 5 4 0 29 - Entrega das RIT 2017- das CAADs à DAE

ACUMULADO 7 7 7 8 7 0 30 - Feriado Paixão

DIAS LETIVOS                                                                                             21 31 - Recesso Escolar

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          36

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36

Modalidades: Cursos de Pós-Graduação

Regime semestral

1º  SEMESTRE



ABRIL

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 09 - Início do calendário de atribuição do segundo semestre de 2018

8 9 10 11 12 13 14 11 - Reunião Ordinária do Colegiado de Curso de Pós-Graduação

15 16 17 18 19 20 21 21 - Feriado Tiradentes

22 23 24 25 26 27 28 25 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

29 30 28 - Festival Latino Americano de Software Livre (FLISOL)

30 - Recesso Escolar

DIAS 4 4 4 4 4 1

ACUMULADO 11 11 11 12 11 1

DIAS LETIVOS                                                                                             21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          57

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57

MAIO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 01- Feriado Dia do Trabalho

6 7 8 9 10 11 12 04 - Limite para entrega de Atividades Complementares

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 30 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

31 - Feriado Corpus Christi

DIAS 4 4 5 4 4 1

ACUMULADO 15 15 16 16 15 2

DIAS LETIVOS                                                                                             22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79

JUNHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 01 e 02 - Recesso Escolar

3 4 5 6 7 8 9 04 a 15 - Inscrição para transferência externa e diplomados e reopção de curso (edital)

10 11 12 13 14 15 16 06 - Reunião Ordinária do Colegiado de Curso de Pós-Graduação

17 18 19 20 21 22 23 16 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP, que ocorre em 14/06

24 25 26 27 28 29 30 16 - Festa Junina

16 - Envio do horário das aulas (2018-02) para a CTI

DIAS 3 3 3 3 3 0 23 - Encerramento do semestre letivo

ACUMULADO 18 18 19 19 18 2 23 - Limite para digitação de notas

DIAS LETIVOS                                                                                             15 23 - Dedetização (à tarde)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          94 25 a 30 - Instrumento Final de Avaliação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 94

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 02 a 04 - Fechamento, digitação de notas do IFA e entrega de diários à CRA

8 9 10 11 12 13 14 05 - Limite para entrega dos diários

15 16 17 18 19 20 21 05 e 06 - Planejamento acadêmico-pedagógico (2º semestre)

22 23 24 25 26 27 28 07 - Encerramento do semestre

29 30 31 09 - Feriado Revolução Constitucionalista 

10 - Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

10 - 24 - Férias acadêmicas

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 18 18 19 19 18 2

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          94

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 94

Dias letivos O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Feriados e recessos Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Outros eventos Diretor Geral do Campus

LEGENDA

(*) Atividades relacionadas a: Dia Internacional da Mulher; Dia da Saúde; Dia do Trabalho; Abolição da Escravatura; Dia das mães; e Dia mundial do meio ambiente.

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501-Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br

21 a 26 - SEMAT, SETICIEFG, Semana da Automação, Feira do Livro, Semana da Leitura, 

Festival de Arte e Cultura (*)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 09 - Feriado Revolução Constitucionalista 

8 9 10 11 12 13 14 10 a 21 - Rematrícula online

15 16 17 18 19 20 21 10 a 24 - Férias acadêmicas

22 23 24 25 26 27 28 25 a 31 - Prazo para solicitação de recursos de rematrícula ou retificação de notas

29 30 31 25 - Início do 2º Semestre Letivo

25 - Início dos prazos para elaboração: de planos de ensino, PIT e RIT. 

DIAS 1 1 1 1 1 0 30 e 31 - Recepção dos novos alunos

ACUMULADO 1 1 1 1 1 0

DIAS LETIVOS                                                                                             5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

AGOSTO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 a 03 - Recepção dos novos alunos

5 6 7 8 9 10 11 06 - Liberação do WebDiário e SUAP aos Docentes

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10 - Prazo para solicitação de aproveitamento de estudos (regular e extraordinário)

19 20 21 22 23 24 25 10 - Data limite para entrega das PIT às CAADs

26 27 28 29 30 31 13 - Lançamento do edital do PAP

17 - Resultado do aproveitamento de estudos

DIAS 4 4 5 5 5 0 17 - Data limite para entrega dos planos de ensino no WebDiário e SUAP

ACUMULADO 5 5 6 6 6 0 24 - Data limite para trancamento de matrícula, cancelamento de disciplina e DPs

DIAS LETIVOS                                                                                             23 29 - Apresentação dos projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão do Câmpus

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          28 29 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 122 31 - Entrega das PIT 2018-02 das CAADs à DAE

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 05 - Reunião Ordinária do Colegiado de Curso de Pós-Graduação

2 3 4 5 6 7 8 07 - Feriado Independência do Brasil

9 10 11 12 13 14 15 08 - Recesso Escolar

16 17 18 19 20 21 22 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP, que ocorre em 23/09

23 24 25 26 27 28 29 24 - Início do calendário de atribuição do segundo semestre de 2018

30 26 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS 4 4 4 4 3 1

ACUMULADO 9 9 10 10 9 1

DIAS LETIVOS                                                                                             20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 142

Modalidades: Cursos de Pós-Graduação

2º SEMESTRE

Regime semestral



OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 01 - Data limite para sugestão de software para composição das imagens do laboratório.

7 8 9 10 11 12 13 12 - Feriado Nossa Senhora de Aparecida

14 15 16 17 18 19 20 13 - Recesso Escolar

21 22 23 24 25 26 27 15 - Feriado Dia do Professor.

28 29 30 31

DIAS 4 5 5 4 3 1

ACUMULADO 13 14 15 14 12 2 26 - Limite para entrega de Atividades Complementares

DIAS LETIVOS                                                                                             22 28 - Feriado Dia do Funcionário Público

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          70 31 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 164

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 02 - Feriado Finados

4 5 6 7 8 9 10 03 - Recesso Escolar

11 12 13 14 15 16 17 05 a 10 - Período para validação das imagens dos laborátórios (software)

18 19 20 21 22 23 24 07 - Reunião Ordinária do Colegiado de Curso de Pós-Graduação

25 26 27 28 29 30 10 - Festa de Halloween

15 - Feriado Proclamação da República

DIAS 3 3 4 4 3 1 16, 17 e 19 - Recesso Escolar

ACUMULADO 16 17 19 18 15 3 20 - Feriado Municipal Consciência Negra

DIAS LETIVOS                                                                                             18 23 - Envio do horário das aulas (2018-02) para a CTI

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          88 28 - Espaço de formação pedagógica continuada. NAPNE. Construnção de PPCs.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 182 30 - Encerramento do Semestre Letivo

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 01 - Natal Solidário

2 3 4 5 6 7 8 03 a 07 - Instrumento Final de Avaliação

9 10 11 12 13 14 15 08 - Feriado Aniversário Guarulhos - Dia da Padroeira do município.

16 17 18 19 20 21 22 10 a 15 - Fechamento, digitação de notas do IFA e entrega de diários à CRA

23 24 25 26 27 28 29 17 - Divulgação oficial dos resultados finais (Aurora)

30 31 21 - Encerramento do semestre

22 a 31 - Limpeza da caixa d'água & Dedetização & Manutenção predial

DIAS 1 1 1 1 1 1 25 - Natal

ACUMULADO 17 18 20 19 16 4

DIAS LETIVOS                                                                                             6

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          94

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188

Dias letivos O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Feriados e recessos Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Outros eventos Diretor Geral do Campus

(*) Atividades relacionadas a: Dia dos pais; Dia da Bandeira; Prevenção das DSTs.

15 a 20 - SNCT - “Ciência para a Redução das Desigualdades”; SEMCITEC; FECEG; 

Semana da Pátria, Concurso de Poesia; Semana do Folclore, Semana da Consciência 

Negra; (*)

LEGENDA

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501-Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS Guarulhos

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 3 3 3 3 3 0 15

MAR 0 4 4 4 5 4 0 21

ABR 0 4 4 4 4 4 1 21

MAI 0 4 4 5 4 4 1 22

JUN 0 3 3 3 3 3 0 15

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 18 18 19 19 18 2 94

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 1 1 1 1 1 0 5

AGO 0 4 4 5 5 5 0 23

SET 0 4 4 4 4 3 1 20

OUT 0 4 5 5 4 3 1 22

NOV 0 3 3 4 4 3 1 18

DEZ 0 1 1 1 1 1 1 6

TOTAL 0 17 18 20 19 16 4 94

Dias 

Letivos

1º semestre 94

2º semestre 94

Total Geral 188

O original encontra-se assinado e arquivado no câmpus

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral do Campus

Campus Guarulhos Av. Salgado Filho 3501 - Vila Rio de Janeiro - Guarulhos-SP - CEP 07115-000 - (11) 2304-4256 - dae.gru@ifsp.edu.br

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Modalidades: Cursos de Pós-Graduação

Regime semestral


